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Otázka pro starostu  

Radka Štejnara

Nápor zimy dal podniku služeb zabrat

Kompenzace pro 

zasloužilé dárce krve

● Nový správce bytového fondu města zahájí činnost 1. února
● Sídlí v Kostelní ulici čp. 75 (bývalý hotel Praha)
● Telefonický a elektronický kontakt bude zveřejněn v posled-

ním lednovém týdnu na internetových stránkách města 

Městská majetková se rozjíždí

Rozpočet města 
bude vyrovnaný

Koncem minulého roku se objevily 
zprávy o chystaném rušení školních 
kuchyní a zřízení centrální vývařov-
ny. Proběhla i nějaká jednání. Uvedl 
jste, že věc bude dále projednávána 
i s veřejností. Je něco nového? Kdy 
bude další jednání a od kdy se s pří-
padnou změnou počítá?

Nejprve jsme se záměrem transfor-
mace školního stravování seznámili 
ředitele škol. Protože zatím nebylo nic 
hotové, chtěli jsme ho prokonzulto-
vat s nimi a poté s ním seznámit ve-
řejnost a otevřít na toto téma diskuzi. 
Ukázalo se ale, že tento postup vedl
k vytvoření různých fám. Svolali jsme 
proto zástupce pedagogické veřejnos-
ti a školských rad, kde jsme se snažili 
vše zevrubně vysvětlit. Diskutující ale 
požadovali, aby jim na jejich dotazy 
odpověděli zástupci fi rmy, která kon-
cepci transformace připravila. Proto 
jsme se dohodli na dalším setkání, 
které by mělo proběhnout na přelomu 
ledna a února. Zde projekt představí 
jeho autoři. 

Co se týče termínu, ten dnes nezná-
me. Pokud se ale rozhodne, že se měs-
to vydá touto cestou, rozhodně by to 
nebylo od už následujícího školního 
roku. 

Na prosincovém zasedání zastupi-
telstva města byl mimo jiné projedná-
ván rozpočet města na rok 2010. Šlo 
o druhý návrh, který oproti prvnímu 
snížil rozdíl mezi plánovanými příjmy 
a výdaji.

Návrh rozpočtu počítá s příjmy ve 
výši 322 776 000 korun a výdaji 352 
959 000 korun. Oproti předchozímu 
návrhu se jeho příjmová část navýšila 
o 30 000 000 korun v položce Příjmy 
z prodeje majetku (prodej bytů), ve 
výdajích se snížila o 3 878 000 korun. 
Podstatnou část této změny činí sníže-
ní výdajů pro školy (3 528 000 korun) 
a snížení dotací na provoz trolejbusů 
a autobusů (800 000 korun). Stále však 
je mezi příjmovou a výdajovou polož-
kou třicetimilionový rozdíl.

Husté sněžení, které trvalo po většinu 
druhého lednového víkendu, znamena-
lo mimořádný zápřah pro pracovníky 
Podniku služeb Jirkov. Stále přibýva-
jící sníh v ulicích města vedl v pátek 
8. ledna k ustavení kalamitního štábu 
a k vyhlášení kalamitního stavu. 

Tříčlenný štáb tvořili starosta města 
Radek Štejnar, jednatel Podniku služeb 
Jirkov Slavomír Radimec a jeho zá-
stupce a zároveň člen rady města Zde-
něk Hlinovský. „Šlo mimo jiné o ko-
ordinaci nasazení pracovníků, aby byly 
dodrženy zásady bezpečnosti práce,“ 
vysvětlil starosta. „Po deseti hodinách 
musí pracovník nejméně osm hodin 
odpočívat. Přitom jsme ale potřebo-

vali, aby údržba probíhala neustále. 
Proto jsme už oslovili některé fi rmy ve 
městě se žádostí o výpomoc. Ty připra-
vily techniku i lidi, ale nakonec jsme to 
zvládli vlastními silami.“ Vytrvalé sně-
žení vystřídalo mrazivé počasí, takže 
sníh zmrzl a nemizel. Způsoboval tak 
problémy i nadále, ale kalamitní stav 
mohl být 12. ledna odvolán. 

Z padesáti zaměstnanců PSJ se do 
odstraňování následků sněžení zapoji-
lo na čtyřicet. „Pracovníci všech děl-
nických profesí zanechali své obvyklé 
činnosti a podíleli se na údržbě silnic
a chodníků. Všem, kteří se na vyřeše-
ní této náročné situace podíleli, patří 
mé uznání a poděkování,“ prohlásil 

jednatel podniku služeb Slavomír Ra-
dimec. „Zároveň  chci zdůraznit, že si 
vážíme lidí, kteří pochopili, že za kala-
mitní situace nedokážeme včas zajistit 
úklid chodníků před domy, a uklízejí 
si sami. Snažíme se, děláme, co může-
me, ale technicky není zkrátka možné, 
aby bylo vše hned a dokonale uklizené 
a aby silnice byly zcela bez sněhu.“

O tom, že uplynulé dny byly na údrž-
bu komunikací náročné, svědčí fakt, že 
většina z dvou set tun soli i stejného 
množství drti už byla spotřebována. 
„Dá se říct, že do poloviny ledna jsme 
v podstatě vyčerpali množství posypo-
vých materiálů, které vloni stačilo na 
celou zimu,“ dodal S. Radimec.

 V půlce ledna už bylo spotřebováno tolik posypového materiálu jako za celou minulou zimu 

Sněhem byly zasypány i cesty pro pěší. Jeden ze dvou sypačů podniku služeb s řidičem Luďkem Babkou při čištění pěší 
zóny v Kostelní ulici. Na snímku ve výřezu prázdné boxy, které byly na začátku zimy plné soli.  Foto Luboš Mizun

Odstranění výhod pro držitele zlaté 
Janského plakety za čtyřicet bezplat-
ných odběrů krve bude Jirkov svým 
občanům kompenzovat. Od ledna ne-
mají zasloužilí dárci krve zvýhodněné 
jízdné v městské hromadné dopravě. 
Tento návrh managementu DPChJ 
schválili koncem minulého roku oba 
akcionáři, města Chomutov i Jirkov.

„Vycházeli jsme z argumentů o eko-
nomické nezbytnosti tohoto opatření,
ale už v prosinci jsme hledali možnosti, 
jak je alespoň částečně kompenzovat,“ 
uvedl starosta Jirkova Radek Štejnar. 
„Nakonec jsme se rozhodli věnovat 
každému jirkovskému držiteli zlaté 
Janského plakety fi nanční příspěvek 
tisíc korun. Další, nefi nanční ohod-
nocení ještě zvažujeme. Příspěvek by 
měl být plošný, bez ohledu na to, zda 
dotyčný používá MHD nebo ne.“

Rozhodnutí podléhá schválení zastu-
pitelstva, které proběhne 17. února.

Jirkovské noviny 
v roce 2010

Milí čtenáři, letos najdete v novinách 
několik novinek. Kromě drobných gra-
fi ckých změn to budou „retro“ rubriky. 
Bude to listování kronikou starou půl 
století a pohled na různé aspekty živo-
ta v Jirkově v 60. a 70. letech dětskýma 
očima. Toto vzpomínání doplní staré 
fotografi e připomínající tvář města, 
která už zmizela, ale leckdo z nás ji 
ještě pamatuje.

Možná některé z vás tyto rubriky 
osloví, připomenou vám vlastní vzpo-
mínky anebo dokonce vás přimějí se
o ně podělit. Možná někdo má fotogra-
fi e, které mapují události z poválečné-
ho života ve městě a stály by za zveřej-
nění. Pokud by se někdo rozhodl touto 
formou na tvorbě Jirkovských novin 
podílet, spolupráci přivítám.

  Luboš Mizun, pověřený šéfredaktor

Zastupitelstvo vzalo druhý návrh 
rozpočtu na rok 2010 na vědomí a z 
následné diskuze vyplynul úkol, který 
zastupitelé schválili: uložili radě města 
dopracovat rozpočet jako vyrovnaný. 
Rozdíl mezi příjmy a výdaji by měly 
pokrýt hospodářské výsledky z minu-
lých let.

Rozpočet na rok 2010 by měl být 
schválen na únorovém jednání zastu-
pitlestva, zatím město hospodaří podle 
rozpočtového provizoria.

Zastupitelé schválili uzavření man-
dátní smlouvy mezi městem a Měst-
skou majetkovou Jirkov, s. r. o. Záro-
veň odsouhlasili poskytnutí půjčky této 
organizaci ve výši 500 tisíc korun. 

Nová společnost bude sídlit v prvním 
patře čp. 75 v Kostelní ulici. V těchto 

prostorách bylo potřeba provést drob-
né stavební úpravy (malby, rozvody 
elektroinstalace, osvětlení, instalace 
zabezpečovacího zařízení atd.) a vyba-
vit je nábytkem. Náklady si musí hra-
dit Městská majetková, ale protože za-
tím nedisponuje žádnými prostředky, 
tuto záležitost vyřešila půjčka, kterou 
musí MMJ splatit do konce roku 2010. 
Splácet ji bude z vlastní činnosti, podle 
smlouvy jí bude náležet dvacet procent 
z předpisu nájemného jak za bytové, 
tak za nebytové prostory.

Předmětem mandátní smlouvy, která 
byla uzavřena na dobu neurčitou, je 
správa nemovitostí a zajišťování pro-
vozních činností v nemovitostech. 

Přestože majetek, který bude orga-
nizace spravovat, je mnohamilionový, 
všichni její zaměstnanci se vejdou do 
tří kanceláří. „Máme čtyři pracovní-
ky,“ říká Marcela Vohnoutová, která 
byla pověřena řízením společnosti. 
Agenda bude stejná jako v IZ-Realu, 
odkud ostatně nové pracovnice přešly.   
(Pokračování na str. 2)

Nový správce zdědil po IZ-Realu 
spoustu dokumentace. Zatím je ulo-
žena v sklepních prostorách. Na sním-
ku při stěhování Miroslav Toms.



Lidé, kteří chodí za svými blízkými, 
jejichž ostatky spočívají na městském 
hřbitově, své procházky kvůli sněhu 
vynechávat nemusejí. Pracovníci hřbi-
tova dělali vše pro to, aby chodník v 
Zaječické ulici i hlavní cesty v areálu 
byly průchodné. Hlavní cesty nejprve 
protáhla technika, ale další práce už 
jsou na lidech. V polovině minulého 
týdne, když už byly největší problémy 
vyřešeny, mohlo dojít i k zprůchod-
ňování postranních vedlejších uliček. 
Při těchto pracích pomáhala skupina 
pracovníků v rámci veřejné služby. Na 
snímku v akci jeden z nich, Dušan Bub-
nár.                          Foto Luboš Mizun 

Z deníkuZ deníku
černých šerifůčerných šerifů
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V roce 2009 přišlo 
na úřad 55 stížností

Setkání s občany chystají strážníci i letos

Zatím poslední setkání bylo připraveno pro okrsek Martina Dlouhého (na 
snímku vpravo, vedle ředitelky městské policie Marty Bendové).    Foto LM

Z bilance útvaru interního auditu 
městského úřadu, který eviduje poda-
né stížnosti a petice občanů, vyplývá, 
že v roce 2009 bylo přijato 55 stížností 
a dvě petice.

Nejvíce stížností se týká mezilid-
ských vztahů a sousedských sporů 
(19), v osmi případech je objektem 
stížnosti postup městského úřadu nebo 
jeho zaměstnanec a v sedmi podnik 
služeb. Pět stížností se týká veřejného 
prostranství a stejný počet společnosti 
IZ-Real. Zbylé stížnosti jsou ojedině-
lé, přičemž jedna směřovala na člena 
zastupitelstva města a jedna na činnost 
rady města.

Petice byly přijaty dvě, první vyja-
dřovala nesouhlas se zrušením stánku 
s rychlým občerstvením v dolní části 
Kostelní ulice u autobusového nádraží, 
druhá je proti zrušení školní kuchyně 
na ZŠ ve Studentské ulici.

Do konce roku bylo vyřízeno 54 stíž-
ností a obě petice. Oproti roku 2008 
došlo k nárůstu počtu stížností o šest. 
Naopak přijatých peticí je o sedm mé-
ně než v roce 2008.

Útvar interního auditu posoudil 16 
stížností jako oprávněné, 6 jako čás-
tečně oprávněné a 32 stížností jako 
neoprávněné. Všechny přijaté stížnosti 
a petice byly vyřízeny ve lhůtě do 30 
dnů ode dne doručení. 

Opilec: napřed boural, pak se vy-
močil. Od dopravní nehody na Hav-
líčkově náměstí odjíždí řidič který ji 
zavinil, a „vypadá nějak divně“. Toto 
oznámení vyjeli strážníci ověřit. Řidi-
če zastihli na parkovišti před kulturním 
domem v Nových Ervěnicích. Zjistili, 
že je značně podroušený, naboural do-
pravní značku a další vozidlo. Přivo-
laná dopravní policie osmašedesátile-
tému muži naměřila 2,84 promile. Ja-
koby to nestačilo, muž se otočil ke své-
mu vozu a vymočil se. Tento čin stráž-
níci ocenili pokutou 500 korun za pře-
stupek proti veřejnému pořádku, jeho 
spanilou jízdu si došetří Policie ČR.

O peníze se dá přijít i před hernou. 
Ani o vánočních svátcích si někteří 
lidé neodpustí návštěvu herny. Na tuto 
„vytrvalost“ doplatil třiapadesátiletý 
muž, kterého zjistila hlídka v Hornické 
ulici na Štěpána ráno v půl deváté. Měl 
na hlavě tržnou krvácející ránu, kterou 
mu prý způsobili předchozí večer dva 
muži před jednou hernou. Důvodem 
podle něj bylo, že dva její návštěvní-
ci si všimli, když platil útratu, značné 
hotovosti, kterou měl u sebe. Pak si na 
něj počkali před hernou a peníze mu 
sebrali. A pak že lidé v hernách přichá-
zejí o peníze v automatech...

Trochu se zakecal. Krátce před půl 
třetí v noci oznámila strážníkům žena, 
že její manžel odešel před čtyřmi ho-
dinami venčit psa a nevrátil se, takže 
má o něj strach. Strážníci prošli trasu, 
kudy muž při venčení psa prochází, 
ale bez výsledku. O hodinu později se
vše vysvětlilo. Ve čtvrt na čtyři se muž 
vrátil domů s prostým vysvětlením: po-
tkal známé a zašel k nim na kus řeči.

Zbabělý loupežník. V polovině pro-
since a následně počátkem ledna udeřil 
zřejmě totožný lump. V obou případech 
si vyhlédl starší ženy, kterým vytrhl ka-
belku a dal se na útěk. Podle odborní-
ků lze předpokládat, že jde o mladého 
narkomana. Ti si shánějí peníze jakým-
koli způsobem, především krádežemi. 
Tento „hrdina“ repertoár zlodějíčků
rozšířil o násilí vůči starším ženám. Co 
by zasloužil? To, co mu strážníci dát 
nemůžou – pořádný výprask. 

Jeden z malometrážních bytů v No-
vém Březenci, kde jsou ubytováni ze-
jména sociálně slabí občané, bude mít 
od února k dispozici obecně pospěšná 
společnost Člověk v tísni. 

„Chomutovská pobočka této organi-
zace se na město obrátila s tím, že by 
v této lokalitě chtěla zřídit pracoviště,“ 
uvedl místostarosta Jaroslav Cingel. 
„Její pracovníci by se chtěli zaměřit na 
děti, například by jim pomáhali s úko-
ly nebo organizovali volný čas, zkrát-
ka to, co obvykle dělají rodiče. Ale sa-
mozřejmě by své služby nabízeli také 
dospělým.“

Jak J. Cingel doplnil, představa žada-
telů byla, že by se v sousedství komple-
xu dvaceti čtyř bytů umístila stavební 
buňka, ale rada města se rozhodla pro 
jinou variantu. „Protože se ke konci 
ledna jeden z těchto bytů uvolní, pova-
žujeme za vhodnější umístit působiště 
této společnosti přímo sem, přece jen 
tu je k dispozici lepší zázemí,“ upřes-
nil místostarosta.

Člověk v tísni bude 

v Březenci, čp. 255

Zastupitelstvo města schválilo na 
prosincovém zasedání rozbor hospo-
daření města za 3. čtvrtletí 2009. Ze 
zprávy, kterou pro zastupitele vypra-
coval fi nanční odbor, vyplývá, že pří-
jmy i výdaje k 30. září byly čerpány 
na 60,5 %.

U příjmové části rozpočtu lze obec-
ně říct, že došlo k propadu daňových 
příjmů. Například u daně z příjmů 
fyzických osob rozpočet předpoklá-
dal 36 milionů, stav ke konci třetího 
kvartálu byl 23,6 milionu (65,6 %),
u daně z příjmů právnických osob byl 
předpoklad 56 milionů, ale skutečnost 
33,1 milionu korun (59,1 %).

Hospodaření po 
třech čtvrtletích

(Dokončení ze str. 1)
„Bude to výběr nájemného a domov-

ní správa. Od dosavadního správce za 
námi přejdou i dosavadní dluhy,“ dopl-
nila Marcela Vohnoutová.

A jak to bude s údržbou? V této ob-
lasti dochází k zásadní změně. Dopo-
sud všechno, ať už šlo o údržbu nebo 
havarijní službu, o vodu, teplo nebo ře-
meslnické práce, zajišťoval jeden do-
davatel, který byl zároveň správcem. 
„Nově budou tyto služby zajišťovány 
dodavatelsky a budou rozčleněny mezi 
více subjektů, hodláme jejich provádě-
ní nabídnout drobným živnostníkům 
ve městě,“ říká Vohnoutová. „Zakázky 
bude mít možnost získat kdokoli, bude 
záležet na ceně a kvalitě nabízených 
služeb.“

Od této změny si město slibuje niž-
ší a transparentnější ceny a zároveň 
podporu drobného podnikání ve měs-
tě. „Na větší zakázky týkající se ne-
bytových prostor budou samozřejmě 
vypisována klasická výběrová řízení,“ 
dodala závěrem M. Vohnoutová.

Městská majetková...

Rozsah služeb, které poskytuje Měst-
ský ústav sociálních služeb Jirkov, je 
od počátku roku rozšířen o další, soci-
ální poradnu. Ta, na rozdíl od většiny 
ostatních služeb, zaměřených převážně 
na konkrétní skupinu klientů, je určena 
především široké veřejnosti.

„Poskytujeme základní i odborné so-
ciální poradenství,“ říká sociální pra-
covnice Markéta Dolejší. „Jde o po-
moc lidem, kteří se z různých důvodů 
dostali do problémů a jsou sociálně vy-
loučení nebo jim toto vyloučení hrozí.“ 
Zmíněné problémy mohou mít různou 

podobu. Může to být hrozba exekuce, 
zadlužení, ale třeba i zdravotní či ro-
dinné problémy, domácí násilí nebo 
problémy s výchovou dětí. 

„Když klient přijde, nejprve ho vy-
slechnu a pak s ním proberu, co dál,“ 
popisuje postup své práce M. Dolejší. 
„Jde-li například o dluh vůči doprav-
nímu podniku nebo jinému subjektu, 
zavolám tam a pokusím se domluvit 
splátkový kalendář. Nebo když přijde 
rodič s podezřením, že jeho potomek 
fetuje, odkážu ho na odborníky v této 
oblasti. Když někdo potřebuje práv-
ní pomoc, dám mu kontakt na fi rmu, 
která pomáhá lidem v tísni bezplatným 
právním poradenstvím,“ uvádí sociální 
poracovnice několik příkladů. 

Jak dodává ředitelka MěÚSS Eva 
Šulcová, spektrum problémů je velmi 
široké, ale jedno mají společné. „Vět-
šina velkých problémů vzniká tím, že 
se neřeší, dokud jsou ještě malé. Napří-
klad malá pokuta může vést k exekuci 
s mnohem větším fi nančním dopadem, 

jedno nezaplacené nájemné může na-
růst kvůli penalizačním poplatkům do 
obrovských částek nebo i k soudní vý-
povědi. My lidem nabízíme radu, uka-
zujeme jim, kudy se z problémů, do 
nichž se dostali, dostat k normálu. Lidé 
v podobných případech hledají pomoc 
až když už jsou v pasti, ale i tady pla-
tí, že hledat cestu z problémů je lepší 
pozdě než vůbec,“ uzavřela ředitelka.

Nová služba MěÚSS: Sociální poradna

 

Soc. poradenství je určeno
lidem v nepříznivé životní 
situaci. Za tu se považuje: 
nezaměstnanost
vztahové problémy
potíže s bydlením
zdravotní potíže
nedostatek prostředků 
porušení práv a svobod
návrat z vězení
zadluženost

Provozní doba poradny:
PO, ST:              8:30 - 17:00
ÚT, ČT, PÁ:      7:00 - 15:30

Adresa:
Boženy Němcové 1059

Telefon: 474 331 758

Městská policie organizuje setkání 
s občany. Město je rozdělené na okrsky 
a stejným způsobem jsou členěna i tato 
setkání. Účastní se ho kromě předsta-
vitelů města ředitelka městské policie, 
velitel či velitelka směny a okrskář. 
Smyslem těchto setkání je přiblížit se 
lidem v dané lokalitě, probrat s nimi 
problémy, které je pálí a hledat jejich 
řešení, zkrátka vést s obyvateli města 
přímý dialog. A jaký je na tuto inicia-
tivu ohlas?

„V Jirkově je šestnáct okrsků, s těmi-
to setkáními jsme začali v roce 2008 
a vloni jsme je dokončili,“ bilancuje 
ředitelka městské policie Marta Ben-
dová. „Zájem občanů není příliš velký, 
chodí jich tak sedm, osm. Vesměs jsou 
to starší lidé, výjimkou bylo centrum, 
z tohoto okrsku se dostavili i mladí.“

Když se chystala první setkání, jejich 
organizátoři čekali především kritiku. 
Vždyť kdo by si dal tu práci dojít ně-
kam pochválit někoho, kdo jen dělá 
svou práci? „Kritické hlasy pochopi-
telně také zaznívají, ale ukázalo se, 
že lidé vesměs chodí s konkrétními 
podněty, takže na schůzkách převažuje 
věcnost.“

Pokud se tyto podněty netýkají pří-
mo městské policie, jsou zaznamená-
ny a tajemnice městského úřadu Viera 
Avakjanová, která se setkání zpravidla 
účastní, je předává dál příslušným 

Sněhová nadílka se nevyhnula ani hřbitovu

úředníkům. „I když jsou různé okrsky 
odlišné, nejčastější témata se stále opa-
kují. Je to především parkování, pod-
něty k dopravnímu značení, hlučnost 
hrajících si dětí a chování party mlá-
deže, vandalizmus,“ říká M. Bendová. 

„Letos chceme tato setkání opakovat, 
aby občané byli informováni, co se od 
toho předchozího změnilo. Kontakt 
s občany považuji za potřebný, vždyť 
naší prací je hájit pořádek ve městě, 
kde žijí.“

 Většina velkých problémů vzniká tím, že se neřeší, když jsou ještě malé 

Město Jirkov a KVIZ děkuje všem, kteří se podíleli na přípravě a 
zdárném průběhu charitativního Jirkovského adventu.

Poděkování patří také těm, kteří nákupem některého z produktů 
nabízených v rámci této akce přispěli k jejímu zdaru. 

Vybralo se 58 130 korun. Ty budou, pokud záměr schváli zastupi-
telstvo města, věnovány gynekologicko-porodnickému oddělení cho-
mutovské nemocnice.
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Životopis J. Cyruse je historií sborového zpěvu 

Ze vzpomínek sbormistra
Jaroslav Cyrus: Když chce člověk něčeho dosáhnout, musí jít stále dál  

V rozhovoru, který vyšel v regio-
nálním tisku před devíti lety, Jaro-
slav Cyrus vzpomíná na své začátky 
i nedávnou minulost. Byl to rozhovor 
rozsáhlý, proto ho nelze reprodukovat 
celý, ale některé vzpomínky a myšlen-
ky stojí za to si připomenout.

 Jirkov – okouzlení hrušňovými sady

Jako mladý kantor jsem měl po válce 
nastoupit do pohraničí, ovšem původ-
ně na Teplicko nebo Děčínsko. Můj 
starší kolega, který nastupoval do Jir-
kova, mě přemluvil, abych se s ním jel 
aspoň podívat. Přijeli jsme v půli květ-
na, při pohledu z Černého mostu bylo 
město téměř ze všech stran obklopeno 
kvetoucími sady, za ním vystupovaly 
hřebeny Krušných hor - byla to nádhe-
ra. Pak už kolegovi nedalo moc práce 
přemluvit mě, a tak jsme v půlce červ-
na zahájili ve dvou třídách zdejší školy 
školní rok 1944/45, který trval do po-
loviny července. 

Sborový zpěv – první kontakt

Jednou na jaře 1946 jsem šel ve škole 
po chodbě a najednou jsem uslyšel z tě-
locvičny zpěv. Když jsem vstoupil, 
spatřil jsem tři zhruba padesátičlenné 
skupiny dětí, u dvou z nich dva kantoři 
s houslemi a každý se svou skupinou 
nacvičoval jeden hlas trojhlasé písně. 

Houkli na mě „dobře, že jdeš, skoč si 
pro housle a cvič se třetí skupinou,“
a tak to vlastně všechno začalo. Oba 
kolegové se z toho postupně vyvlékli 
a tak zůstal sbor na krku mně. Připa-
dal jsem si jako onen pohádkový pře-
vozník, který přijde ke břehu, ostatní 
mu strčí do ruky pádlo a on zůstane ve 
člunu sám.

Cesta vzhůru 

Jirkovský dětský sbor jsem založil 
hned počátkem následujícího školního 
roku. Začala léta učení, ale také nava-
zování kontaktů a přátelství, zájezdů, 
prvních úspěchů, ale především práce. 
Jako učitel jsem měl odbornou způso-
bilost pro matematiku, fyziku, chemii 
a přírodopis, o sborovém zpěvu jsem 
nevěděl nic, zkušenosti jsem sbíral „za 
pochodu“. Jestli jsem v životě něčeho 
dosáhl, pak jenom proto, že jsem ne-
dělal chytrého, nebál jsem se zeptat, 
když jsem něco nevěděl. To se ovšem 
nevztahuje pouze na tuto práci, je to 
zkušenost, která má obecnou platnost.

Poprvé na vrcholu

Za zlomový považuji rok 1961, kdy 
Jirkovský dětský sbor obsadil třetí
místo v ústředním kole celostátní sou-
těže v kategorii pokročilých sborů. Po
tomto úspěchu jsme přemýšleli, kam 

dál. Trochu nám snad narostl hřebínek, 
ale když chce člověk něčeho dosáh-
nout, musí jít stále dál. Napadlo mne 
požádat autory sborové tvorby, aby 
nám svěřili nastudování svých dosud 
neprovedených děl. Jejich příznivá 
reakce ukázala, že velcí lidé bývají 
skromní. Koncert novinek z jejich skla-
deb v roce 1962 stál na počátku pravi-
delné jirkovské soutěže původní dět-
ské sborové tvorby. V Jirkově se tak po 
dvacet let setkávali autoři se sbormist-
ry z celé republiky. Dá se říci, že jsme 
podnítili vznik stovek nových skladeb.
 

Jaroslav Cyrus a „komorák“

Od roku 1989 se věnuji Ženskému 
komornímu sboru, který vznikl už 
v roce 1971 jako dívčí komorní sbor 
bývalých členek JDS. Ukočírovat to 
množství žen pohromadě je někdy 
obtížné, ale podařilo se nám naladit 
se na jednu strunu. Při našem zájezdu 
do Slovinska, kde jsme koncertovali
v kostele, jsem měl krásný zážitek, 
když jsem viděl ve tvářích posluchačů 
pohnutí, některým dokonce tekly slzy. 
Muzicírovali jsme prostě tak, že to po-
sluchače uchvátilo. A to by mělo být 
krédo každého sbormistra. Jsou zkrát-
ka momenty, kdy člověk na chvilku 
zapomene na věk i na únavu a uvědo-
mí si, že to opravdu stojí za to...

V základní umělecké škole připravil městský úřad kondolenční listiny. Na 
snímku při podpisu Miroslava Stejskalová.               Foto Luboš Mizun

Desítky smutečních hostů se po kondolenci příbuzným s Jaroslavem Cyrusem 
rozloučily i položením květin u jeho rakve.            Foto Luboš Mizun

Je hodně lidí, po kterých toho zůstane jen málo,
ale jen málo těch, po kterých toho zůstane hodně...

 Mezi ty druhé nesporně patří pan Jaroslav Cyrus, člověk, jehož život je 
neodmyslitelně spjat s životem Jirkova. Jaroslav Cyrus přišel do našeho města 
krátce po válce a podle vlastních vzpomínek si město zamiloval na první po-
hled. A jak běžely roky, ukazovalo se, že je to pouto na celý život. 

Mít rád znamená dávat svému okolí kus sebe samého, ať už svým nejbližším 
nebo i širšímu okolí. Pana Cyruse k tomu předurčovala už jeho profese učitele. 
Učitelů působily v Jirkově za posledních pětašedesát let desítky, jen máloko-
mu z nich se však podařilo ovlivnit tolik dětí jako právě jemu, navíc jejich pro-
střednictvím vydobýt Jirkovu uznání a tak i v nich vzbuzovat pocit hrdosti na 
své město. Ale nebylo to díky kantořině, byl to výsledek jeho neúnavné a dlou-
holeté práce na poli sborového zpěvu. Založil dětský pěvecký sbor, který ze 
skromných poválečných začátků dovedl na úroveň špičkového tělesa, renomo-
vaného nejen u nás, ale i v zahraničí. 

Jirkovským dětským sborem prošly stovky Jirkováků, které jejich sbormistr 
formoval a ovlivnil tak jejich další život. Dokázal v nich vzbudit lásku ke zpě-
vu, a tím úctu ke kultuře vůbec. Dá se tak s trochou nadsázky říci, že Jaroslav 
Cyrus dlouhodobě a úspěšně kultivoval zástupy jirkovských ratolestí. Zároveň 
je ale učil poctivé práci. Protože stejně jako v každé jiné činnosti, i v umělecké 
tvorbě je základním předpokladem úspěchu tvrdá a poctivá práce. Jeho svě-
řenci vědí nejlépe, že sbormistr Cyrus náročný být dokázal. Svou náročností 
tak nejen zdokonaloval malé a později i dospělé pěvce a pěvkyně, ale zároveň 
formoval lidi k poctivosti v životě.

Poctivost nejen umělecká, ale i lidská stála za další nepřehlédnutelnou okol-
ností jeho života, za jeho perzekucí v době normalizace. V době přející lidem, 
kteří kvůli vedoucímu postu neváhali popřít to, k čemu se včera hrdě hlásili, 
Jaroslav Cyrus zůstal stát za svým, přestože ho to stálo místo ředitele školy. 
Až po pádu totality se mu mohlo dostat ofi ciálního uznání za jeho práci. Tomu 
neofi ciálnímu, úctě mezi svými zpěváky, žáky i ostatními lidmi, se ale těšil 
snad odjakživa. 

Lidí, jako byl pan Cyrus, je málo v každé době i v každém městě. Můžeme 
být hrdi na to, že tato osobnost si vybrala za svůj domov právě Jirkov. Kromě 
této hrdosti cítíme i  úctu k tomu, co Jaroslav Cyrus ve svém dlouhém a plod-
ném životě dokázal, obdiv za jeho občanskou statečnost v době, která jí nepřá-
la, a smutek, že musel odejít. 

Právě hluboký smutek, který zpráva o jeho skonu vyvolala, je tím nejlep-
ším důkazem, že stopa, kterou pan Jaroslav Cyrus v našem městě zanechal, 
výrazně překračuje hranice jednoho lidského života, a že s těmi, kteří měli tu 
možnost s ním žít a pracovat, zůstane ve vzpomínkách ještě dlouhá léta.

                                                                   Radek Štejnar, starosta Jirkova

Odešel Jaroslav Cyrus

Jaroslav Cyrus se narodil 7. července 
1921 v Kluku u Poděbrad. Jeho otec, 
bývalý ruský legionář, dostal místo
hajného na Podkarpatské Rusi, tehdej-
ší součásti Československa. Tam prožil 
Jaroslav Cyrus své mládí. Studoval na 
učitelském ústavě v Mukačevě, po ob-
sazení této části republiky Maďarskem 
pokračoval ve studiích v Kladně. Od 
roku 1942 působil na různých školách 
v Čechách, v květnu 1945 se přihlásil 
na výzvu ministerstva školství do uči-
telské služby v pohraničí. 

Jirkovský dětský sbor (JDS) založil
J. Cyrus v září 1946. Po necelých dvou 

letech začaly koncerty po okolí, v roce 1949 přišlo vítězství v krajském kole So-
těže tvořivosti mládeže (STM). Prvního velkého úspěchu dosáhl Jaroslav Cyrus 
s JDS v roce 1961, kdy sbor postoupil až do ústředního kola STM v Praze a tam 
obsadil třetí místo v kategorii pokročilých sborů. Deset let poté získal jirkovský 
sbor prestižní Zvláštní cenu za dramaturgii na soutěži Zlatý vavřín ve Svitavách 
a tím byla zahájena zřejmě nejúspěšnější etapa jeho historie. Největší úspěchy 
přišly v 70. letech, bohužel v normalizačním období, a protože Jaroslav Cyrus se 
nezřekl svých politických postojů v roce 1968, možnost prosadit se na mezinárod-
ní úrovni byla sboru odepřena.

Jaroslav Cyrus stál rovněž u zrodu dalšího pěveckého tělesa, Ženského komor-
ního sboru (ŽKS). Ten byl založen jako dívčí komorní sbor na přání bývalých 
členek JDS. V roce 1992 uspořádal ŽKS první úspěšný koncertní zájezd do Lázní 
Bělohrad, následovaly další zájezdy po republice a rovněž účast na festivalech 
a pěveckých soutěžích, odkud si přivezl řadu ocenění. Ženský komorní sbor, na 
rozdíl od Jirkovského dětského sboru, přežil svého zakladatele a působí dodnes.                                  

 Jaroslav Cyrus zemřel náhle dne 23. prosince 2009.
                                            (zdroj: internetové stránky města Jirkova - kráceno)

Osobní ocenění Jaroslava Cyruse 
1968: titul Vzorný učitel udělený ministrem školství
1987: Cena Františka Lýska, určená sbormistrům dětských sborů 
1991: Čestné občanství Jirkova
1993: Zlatý odznak s granáty od Unie českých pěveckých sborů.

Čestný občan Jirkova, bývalý uči-
tel a zakladatel sborového zpěvu 
v Jirkově, zemřel náhle těsně před 
vánočními svátky. Rozloučení s ním 
proběhlo v úterý 5. ledna a přes 
mrazivé počasí si je nenechalo ujít 
tolik lidí, že se všichni do obřadní 
síně nevešli.

Na sto padesát lidí se sešlo na jir-
kovském hřbitově, aby vyjádřili svou 
soustrast pozůstalým po Jaroslavu Cy-
rusovi. Tak jako pan Cyrus vybočoval 
z průměru svým životem a prací, kte-
rou během něj vykonal, stejně vybočo-
val z řady i průběh samotného obřadu: 
žádní řečníci, jen hudba. Hudba, která 
z podstatné části naplňovala osudy a le-
movala životní cestu sbormistra, jehož 
vedením prošlo několik generací Jir-
kováků. Rodina vybrala jeho oblíbené 
skladby. Půlhodinku hudebního roz-
loučení uzavřela skladba s příznačným 

názvem Daleká cesta, kterou složil
a nazpíval jeho syn Pavel.

S Jaroslavem Cyrusem se kromě 
jeho rodiny přišli rozloučit kolego-
vé z branže, ať už to byli sbormistři 
z různých koutů republiky, s nimiž 
spolupracoval, nebo bývalí kolegové 
kantoři. Nechyběli jeho přátelé, žáci 
ani další občané Jirkova. Snad nejupla-
kanější byly ty, před nimiž stával jako 
sbormistr Ženského komorního sboru. 
Bylo zjevné, že sborový zpěv vytvořil 
mezi Jaroslavem Cyrusem a členkami 
„komoráku“ pevné pouto.

Po skončení obřadu se část smuteč-
ních hostí přesunula do základní umě-
lecké školy, kde J. Cyrus svou jirkov-
skou dráhu učitele i sbormistra začínal. 
Zde byly připraveny kondolenční listi-
ny. Podpisy na toto vyjádření soustras-
ti zanechalo na sedmdesát hostů. 
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Fotokronika: vánoční ohlédnutí
Tři králové se poklonili malému Ježíškovi

Nové výstavní prostory patřily betlémům

O výpravnou publikaci Krušný ráj je 

zájem, prodalo se jí už tisíc výtisků

Skauti připravili Štědrý den pro lesní zvěř

Evropské peníze podpoří školní projekt

Koncem roku 2009 proběhla v Hor-
ském hotelu Lesná malá slavnost. Ko-
lem stovky hostů se tu zúčastnilo křtu 
knihy Krušný ráj/Herzgebirge.

 Publikaci vydal Nadační fond Obno-
va Krušnohoří (NFOK) v dvojjazyčné 
podobě. „Cílem fondu je propagace 
Krušných hor jako celku bez ohledu 
na to, že skrze ně vede hranice,“ vy-
světlil člen správní rady fondu Antonín 
Herzán. Jak dodal, fi nanční prostředky 
na publikační činnost poskytují sami 
členové fondu a sponzoři. V tomto pří-
padě to byly společnosti Emeran 1860, 
Vodohospodářská stavební Chomutov, 
Skupina ČEZ, Ústecký kraj a další.

„Ucelená fotografi cká publikace od-
halující krásy Krušných hor u nás vy-
chází poprvé od roku 1984,“ uvedl 

dále Herzán. „Mapuje celé pohoří od 
jihozápadu po severovýchod včetně 
saského Krušnohoří.“ Na 448 stranách 
je 550 barevných fotografi í, jejichž au-
torem je člen správní rady NFOK Petr 
Mikšíček. Jedním z cílů vydání knihy 
je získat fi nanční prostředky pro na-
dační fond, které by umožnily vydávat 
další tituly s krušnohorskou tématikou 
a další podporu obnovy tradic v Kruš-
ných horách. 

Přetisk snímku z titulní strany knihy. Na malém snímku při křtu vlevo re-
prezentantka jednoho z hlavních sponzorů Anna Vargová (ČEZ), vpravo autor 
fotografi í Petr Mikšíček.                 Foto archiv NFOK, Petr Mikšíček

„O knihu je slušný zájem, za měsíc, 
co je v prodeji, se prodalo asi tisíc 
kusů,“ pochvaluje si Herzán. „Před-
pokládám, že do léta se vyprodá a po-
čítáme s dotiskem.“ Titul, který vy-
šel v nákladu 2 000 kusů, je možné 
si zakoupit přímo na Lesné, k dostání 
je rovněž v Informačním centru Jir-
kov v Kostelní ulici, v chomutovském 
knihkupectví DDD v Ruské ulici a v 
jiných knihkupectvích v regionu.

Základní škola v Krušnohorské ulici 
získala dotaci z Evropského sociálního 
fondu na realizaci projektu Můj regi-
on. Projekt je zaměřen na zkvalitnění 
počátečního vzdělávání a na podporu 
lokálního patriotismu žáků základních 
škol.

„Cílem projektu je zapracování re-
gionálních aspektů do jednotlivých 
předmětů a jejich následné začlenění 
do školního vzdělávacího plánu, dále 
vytvoření vyučovacích materiálů, kte-
ré žáky zaujmou a budou a působit na 
vytváření jejich vztahu k místu, kde 
žijí,“ uvedl  manažer projektu a ředi-
tel školy v Krušnohorské Martin Reihs 
(na snímku stojící, vedle něj místosta-
rosta Jaroslav Cingel). 

Do projektu se kromě pedagogů z pře
kladatelské školy zapojili i učitelé z 

ostatních jirkovských základních škol 
a také z některých mimojirkovských - 

Už patnáct let se jirkovští skauti scházejí v hojném počtu od nejmladších po 
nejstarší, aby zpříjemnili vánoční svátky a Štědrý den i lesní zvěři. Po dlouhé 
době jim přálo i počasí, které bylo klasicky vánoční. Na klikatých cestách v jir-
kovské oboře je doprovázel její správce Lukáš Stránský. S krátkými přestávkami, 
které správce obory zpříjemnil povídáním o lese a lesní zvěři, všichni dorazili do 
známého cíle, který skauti navštěvují každý rok. Do krmelce dali zvěři tvrdý chléb, 
jablka, mrkve a kaštany. Na závěr si slíbili, že se tu za rok sejdou zase. Na snímku 
z archivu skautského střediska Hraničář malí dárci s přichystanou nadílkou.

Součástí Živého betléma bylo i vyhodnocení soutěže Jak si představuji betlém. 
Do ní se zapojilo šestnáct soutěžících jednotlivců i dětských kolektivů ve dvou 
věkových kategoriích. Starosta předal těm nejúspěšnějším dárky, všechny práce 
pak byly vystaveny v novém výstavním prostoru zámku, v levé přízemní chodbě. 
Vzhledem k tomu, že na Červený hrádek zavítaly tisíce lidí, i tato výstava se těšila 
slušné návštěvě. Na snímku v popředí je jeden z oceněných betlémů, který jeho 
autorka vyrobila ze zátek od sektu.                                            Foto Luboš Mizun

Tradiční akce spjatá místem s Červeným hrádkem a datem se Štědrým dnem pro-
běhla na prostranství před zámkem i letos. Přestože se uskutečnila poprvé v režii 
KVIZu, pojetím se příliš nelišila od předchozích ročníků. Jesličkám s malým Je-
žíškem se přišli poklonit tři králové, ale své dary mu přinesly i další postavy v his-
torických kostýmech. Atmosféru dokresloval zpěv koled a pro zahřátí byl k mání 
čaj nebo svařené víno. Podle pořadatelů bylo návštěva obdobná jako v minulých 
letech - návštěvu Živého betléma si se Štědrým dnem spojilo asi pět tisíc lidí. Po 
několika letech se navíc dostavilo pravé vánoční počasí, takže účinkující, kteří se 
klaněli jesličkám každou hodinu, řádně vychladli. Snad kromě toho, kdo „hrál“ 
hlavní roli, Ježíška - ti se prý v kolébce během dne vystřídali tři.             Foto LM

Nájemce jirkovského kina Miloš Ku-
belka je nejen plný nápadů, jak přilákat 
lidi do sálu (ale  také na náměstí), ale zá-
roveň si své aktivity pečlivě zazname-
nává. I proto může v lednu konstatovat: 
Minulý rok se stal návštěvnickou bom-
bou. „Zaznamenali jsme téměř dva-
cet sedm tisíc návštěvníků, nejvíc za 
patnáct let, co kino provozuji,“ konsta-
toval spokojeně M. Kubelka. 

Připomíná, že dosud byl nejúspěš-
nější rok 2007, kdy napočítal 21 667 
diváků. „Nejedná se pouze o návštěv-
níky fi lmových představení, ale všech 
akcí, které jsme organizoval, například 
ve spolupráci s domem dětí a mládeže, 
KVIZem nebo policií. Přesto to pova-

žuji za úspěch,“ uvedl nájemce kina 
a připomněl, že roli zřejmě sehrála také 
modernizace interiéru, zejména výmě-
na dosluhujících sedaček za nové.

Provozování kina v době, kdy ostatní 
média tento způsob kulturního vyžití 
masivně „válcují“, se zdá být ekono-
mickou sebevraždou, ale M. Kubelka 
hledá způsoby, jak promítání zatraktiv-
nit dalšími aktivitami, a jak se ukazuje, 
daří se mu to. V sále kina proběhla na-
příklad beseda s cestovatelkou, školní 
akademie a několik divadelních i hu-
debních představení. Kino se zviditel-
ňuje i jinak. Například při příležitosti 
květnového Dne vítězství přijela do 
centra města podpořit jeho Týden vá-

Rekordní rok jirkovského kina

Vývoj návštěvnosti v jirkovském kině
1995 (první rok v nájmu M. Kubelky) 14 535
2001 (vůbec nejslabší návštěva) 9 655
2007 (dosavadní rekord) 21 667
2009 (nejúspěšnější sezona) 26 960

lečných fi lmů historická bojová tech-
nika (na snímku). Na náměstí proběhlo 
letní i zimní promítání. Diváky se kino 
snaží lákat i slevami pro seniory nebo 
rodiny či speciálně zaměřenými tema-
tickým cykly, jako byl kromě zmíně-
né válečné série fi lmů Dětský fi lmový 
festival Oty Hofmana nebo dokumenty 
o Jirkově.

A jak to bude letos? „Jsem zvědav, 
zda se příznivý trend udrží. Lednem 
totiž nuluji veškeré statistiky a začí-
náme znovu s nulami,“ uzavřel bilanci 
úspěšného roku Miloš Kubelka.

ze tří ZŠ v Mostě a ZŠ a MŠ ve Strup-
čicích.
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KULTURNÍ KALENDÁŘ
ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA                                            informace na telefonu 474 654 077

Úterý 26. 1. 19 hodin. Swing – jazz – nejslavněší hity. Koncert Big Bandu 
teplické konzervatoře.     

MĚSTSKÁ KNIHOVNA                                                         informace na telefonu 474 654 007

Pátek 29. 1. 17 hodin. Disident Václav Havel. Autorské čtení s Danielem Kaiserem.
Pátek 5. 2. 17 hodin. Rumunskem napříč. Cestopisná beseda s Jiřím Řehákem.

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE                                                          informace na telefonu 474  654 313

Sobota 6. 2. 15 hodin. Karneval pro děti. Kulturní dům Zdeňka Glückseliga.
 Keramická dílna pro dospělé. Každý pátek od 16 hodin se konají v DDM Paraplíčko 

keramické dílny. Přijďte si něco hezkého vyrobit. Začátečníkům bude vše řádně ukázáno 
a vysvětleno.

MĚSTSKÁ GALERIE                                                                    informace na telefonu 607 842 291

   Druhý jirkovský salón. Dlouhodobá výstava z tvorby výtvarníků našeho regionu.
Výstava je průběžně obměňována. Historické fotografi e Jirkova, síň akademického malíře 

Jana Plívy. Otevřeno: úterý, středa, čtvrtek a neděle 15 – 17.45 hodin.

Čtvrtek 21. 1. 15.00, 17.30 a 19.45 hodin
Stínu neutečeš - dramatický příběh ČR, 
65 Kč, v 15.00 - SS
Pátek 22. 1. 17.30 a 19.45 hodin
Láska na druhý pohled - romantický pří-
běh Kanada, 65 Kč
Sobota 23. 1. 15.30, 17.30 a 19.30 hodin
Zataženo, občas trakaře - animovaný 
USA, 65 Kč, RD
Čtvrtek 28. 1. 15.00, 17.30 a 19.45 hodin
Tři sezony v pekle - milostné drama ČR, 
65 Kč, v 15.00 SS
Pátek 29. 1. 13.00, 16.00 a 19.00 hodin
Sobota 30. 1. 13.00, 16.00 a 19.00 hodin
Avatar - akční sci-fi  USA, 75 Kč 
Čtvrtek 17.30 a 20.00 hodin
Love And Dance - taneční hudební Pol-
sko, 65 Kč 
Pátek 5. 2. 15.00 17.30 a 19.45 hodin 
Zemský ráj to napohled - komedie ČR. 
65 Kč 15.00 - SS
Sobota 6. 2. 15.30 a 17.30 hodin
Astro Boy - animov. Hongkong, 65 Kč

Čtvrtek 11. 2. 17.30 a 19.45 hodin 
Wrestler - akční příběh USA, 65 Kč 
Pátek 12. 2. 17.30 a 19.45 
Zakletý v čase - romatické sci-fi  USA, 65 
Kč, v 17.30 - SS 
Sobota 13. 2. 17.30 a 19.30 hodin 
Daft Punks - Electroma - hudební příběh 
USA, 65 Kč 
Neděle 14. 2. 15.00 a 17.00 
Vánoční koleda - animovaný, dobrodruž-
ný USA, 59 Kč

DĚTSKÁ PŘEDSTAVENÍ  
Neděle 24. 1. 15.00 hodin
Kytice pohádek III. - dětské pásmo, 45 Kč
Neděle 31. 1. 15.00 a 17.00 hodin
Vzhůru do oblak - animovaný příběh 
USA, 45 Kč
Neděle 7. 2. 15.00 a 17.00 hodin 
Kytice pohádek I - dětské pásmo, 45 Kč
---------------------------------------------------
RD: rodinný den v kině - sleva 10 %
SS: senioři sleva 50 %
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KVIZ hlásí: sezona 2010 připravena

Do kulturního kalendáře patří i Kludského ulice a pouliční divadlo. Na malém 
snímku sál kulturního domu, který by se měl otevřít na podzim.   Foto LM

Dvě zajímavé akce připravil KVIZ 
Jirkov v městské knihovně. V pátek 
29. ledna od 17 hodin proběhne bese-
da spojená s autorským čtením. Jejím 
protagonistou bude Daniel Kaiser, au-
tor životopisné knihy o Václavu Hav-
lovi. „Povídání bude zaměřené na zají-
mavosti spojené s tvorbou jeho knihy 
- jak dlouho na ní pracoval, s kterými 
kritiky či sympatizanty exprezidenta 
vedl rozhovory, jak probíhaly schůz-

Na besedu přijde novinář i cestovatel

Benefi ční koncert na podporu Haiti

28. ledna od 18.30 hodin  proběhne v sále jirkovského kina benefi ční 
koncert ve prospěch Haiti, země, kterou zpustošilo zemětřesení.

V době uzávěrky novin nebyl ještě znám program, 
nájemce kina oslovil umělce z Jirkova i okolí.

Výtěžek bude zaslán mezinárodnímu 
církevnímu humanitárnímu fondu Nehemia.

Přestože ofi ciální zahájení kulturní 
sezony proběhne tradičně 1. května, 
jsou přichystány akce i na období 
květnu předcházející. „První letošní 
akcí bude oblíbený zámecký ples, ten-
tokrát maškarní,“ zahajuje přehled kul-
turních událostí pro rok 2010 Bedřich 
Fryč, ředitel Kulturního, vzdělávacího 
a informačního zařízení Jirkov, které 
má kulturu ve městě na starosti. „Zá-
jem návštěvníků si slibuji od výstavy, 
která proběhne na zámku od března 
do května. Bude to výstava rekvizit a 
kostýmů ze známého seriálu Arabela 
včetně kouzelného prstenu.“ 

Novinku chystá KVIZ na velikono-
ce, na nádvoří zámku proběhnou Veli-
konoční trhy. Pak už bude následovat 
prvomájové zahájení sezony na Červe-

 Jirkov čekají dvě významné události, otevření Kludského vily a nového kulturního domu 

ném hrádku a další oblíbená květnová 
akce – setkání obyvatel zaniklých obcí. 
Ještě před ním ale dojde na jeden z vr-
cholů kulturní sezony, slavnostní ote-
vření rekonstruované Kludského vily, 
které proběhne druhý květnový víkend 

a bude doplněno zajímavým dopro-
vodným programem. „Bude to dvou-
denní akce, v pátek vystoupí písničkář 
Václav Koubek a punková legenda Vi-
sací zámek, v sobotu stále populárněj-
ší uskupení Kašpárek v rohlíku, které 
prezentuje originální hudební styl, 
nazvaný bejbypank. V parku vily bude 
hrát k tanci dixieland Brass Band,“ 
uvedl k programu ředitel KVIZu. 

Na letní měsíce jsou připraveny kon-
certy umělců, kteří neplují ve středním 
proudu populární hudby, Jana Budaře, 

ky s Václavem Havlem a podobně,“ 
uvedla knihovnice Marie Bečvářová.

O týden později, 5. února ve stejném 
čase, se uskuteční další beseda, tento-
krát cestopisná. Téma naznačuje její 
název: Rumunskem napříč. „O divoké 
přírodě, původní kultuře, úctě k tradi-
cím o dědictví jedné z nejhorších ev-
ropských diktatur 20. století, ale také 
o rumunském pivu bude vyprávět Jiří 
Řehák,“ doplnila pozvání Bečvářová.

Vladimíra Merty a Pavla Fajta. Coun-
try na louce je další zpestření hudební 
nabídky na Červeném hrádku.V srpnu 
se uskuteční v prostorách zámku také 
divadelní představení Evropa s Nelou 
Boudovou v hlavní roli.

 Na podzim bude druhý vrchol sezo-
ny – Hornická pouť. Kromě tradičních 
pouťových atrakcí a radovánek nebude 
chybět pestrý kulturní program od de-
chovky po moderní hudbu. „Vystoupí 
mimo jiné Václav Neckář, před pod-
pisem je smlouva s kapelou Kryštof, 
která by měla být hlavní hvězdou pro-
gramu,“ řekl B. Fryč s tím, že koncert 
na náměstí bude opět zdarma. K zá-
řijovým dnům patří už tradičně další 
oblíbené akce, mistrovství ve svíčkové 
a Moravský den.

Od podzimu se těžiště kulturních akcí 
začne zvolna přesouvat z Červeného 
hrádku do centra města. „Po prázdni-
nách by měla být hotova rekonstrukce 
nového kulturního domu, takže už teď 
začínáme pomalu připravovat jeho pro-
gramovou náplň,“ uzavřel Fryč stručný 
výčet letošních kulturních akcí.

 Retro sloupek - Čím žil Jirkov před půl stoletím     Retro sloupek - Čím žil Jirkov před půl stoletím      Retro sloupek

Listování kronikou města z roku 1960
Otvíráme kroniku města z roku 1960. 

Kronikář v ní zaznamenal události 
z různých oblastí života. Jejich řazení 
podle toho, jaký jim přikládal význam, 
zůstává z větší části zachováno. Někte-
ré části jsou ale kráceny, jiné vynechá-
ny. V úvodu kroniky jsou rovněž zachy-
ceny události celostátního a světového 
význam. Je zajímavé sledovat, co bylo 
vnímáno jako důležité či světodějné…

Rok 1960 byl pro Jirkov rokem dal-
šího rozvoje a výstavby. Poslední oby-
vatelé opouštějí demolované Ervěnice 
a většina jich nalézá nový domov v Jir-
kově. Počet obyvatelstva vzrůstá nad 
10 000. 

Dějiny města jsou ovlivňovány 
též důležitými událostmi a změnami 
v celé naší zemi, v oblasti politické, 
hospodářské i kulturní, i událostmi 
světovými.

Z nejdůležitějších událostí celostát-
ního a světového významu zazname-
návám: 20. ledna vypuštěna v Sov. 
svazu první balistická několikastupňo-
vá raketa do oblasti Tichého oceánu. 
31. ledna vypuštěna druhá balistická 
raketa.

KSČ
Vedoucí složkou veškerého politické-

ho a hospodářského dění byl městský 
výbor KSČ, jenž řídil a kontroloval 
činnost i ostatních organizací. V ob-
vodu města v roce 1960 byly 4 uliční 
organizace a 8 organizací závodních 
(2 školské, 1 MěNV, 1 pivovar, 1 pila, 
1 Agrotechna, 1 Benar, 1 JZD).

Organizační změny
V důsledku územní reorganizace 

podle usnesení ÚV KSČ byly dnem 
12. června 1960 připojeny k městu 
osady Březenec, Nový Březenec, Ka-
menný Lom a Köpfertovo pole.

Tímto připojením a dále státní, pod-
nikovou a individuální bytovou výstav-
bou a s tím spojeným přílivem oby-
vatelstva se počet obyvatelstva zvýšil 
nad 10 000.

Nové sídliště U nádraží, které se 
buduje pro zaměstnance okolních ve-
likých průmyslových závodů za zde-
molované Ervěnice, obdrželo podle 
usnesení rady ONV v Chomutově ze 
dne 27. února 1960 úřední název: síd-
liště Nové Ervěnice.

Charakter našeho města je sídlištní, 
převážná část obyvatelstva pracuje ve 
velkých závodech v okrese Chomutov 
a Most. Po zemědělské stránce je měs-
to zařazeno do podhorské oblasti.

Volby
Dne 12. června 1960 konaly se volby 

do Národního shromáždění a národ-
ních výborů. Do voličských seznamů 
bylo zapsáno 5 282 voličů, k volbám 
se dostavilo 5 279 voličů (99,94 %). 
Pro kandidáty Národní fronty hla-
sovalo 5 270 voličů (99,82 %). Do 
místního národního výboru byli zvo-
leni 42 poslanci. Podle zaměstnání 
byli zvoleni: 14 dělníků, 3 členové 
JZD, 4 ženy v domácnosti, 4 veřejní 
zaměstnanci, 3 zaměstnanci MNV, 
1 zaměstnanec ROH, 5 učitelů, 4 mi-
stři a technikové, 2 prodavačky a za-
městnankyně záv. jídelen, 2 důchodci, 
celkem 28 mužů a 14 žen.

Stáří zvolených členů MNV: 20-30 
let - 6, 31- 40 let – 9, 41-50 let – 15, 
51-60 – 12. Nejmladším členem MNV 
je Vladimír Bečvář (22 let), nejstarším 
Václav Hanus (60 let).
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Jirkov - Chomutov Hora Svatého Šebestiána 
Odjezd ze stanice 
                                   Jirkov AN, stanoviště č. 2                            8:45
                                   Chomutov AN, naproti stanovišti č. 6       9:00
                                   Chomutov , kino Oko                                  9:05
                                   Hora Sv. Šebestiána                                     9:30
--------------------------------------------------------------------------------------------------

Jirkov - Chomutov - Boží Dar a zpět 
Odjezd/příjezd 
7:30                       Jirkov AN, stanoviště  č. 2                                   17:30
8:00                       Chomutov AN, naproti stanovišti č. 1               17:15
9:15                       Klínovec, parkoviště Nástup                              16:00
9:30                       Boží Dar, parkoviště                                            15:30

DPChJ zve: Pojeďte do hor s námi! 

Zimní turnajovou sezonu

zahájili tenisté úspěšně

Tenis, to nejsou jen turnaje, ale především hodiny tréninku. Právě úsilí v něm 
přivedlo Vítězslava Adama (na snímku) k první medaili.  Foto Luboš Mizun

Ervěničtí kadeti při tréninku, který probíhá v tělovcičně školy v Krušnohorské ulici. Ve výřezu tým s trenéry. Horní 
řada zleva: trenér Luboš Smrčina st., Petr Kopřiva, Pavel Hamata, Šimon Zajíček, Štěpán Rejhon, trenér Radoslav 
Malarik, dolní řada zleva: Marek Melzer, Kryštof Kousal, Daniel Melzer, Vojtěch Pajer. Na snímku chybí Vít Schück, 
Pavel Hennlich, Tadeáš Balusz a Onřej Pavelka.                                              Foto Luboš Mizun

Letošní volejbalová sezóna je teprve 
v polovině, ale Volejbalový klub Er-
věnice, který pracuje téměř výhradně 
s mládeží, ho může hodnotit jako nej-
úspěšnější ve své novodobé historii. 
Jejich kadeti obsadili ve své skupině 
ve dvou turnajích nejvyšší volejbalové 
soutěže třetí místo a probojovali se do 
fi nálové skupiny. 

První turnaj se hrál v Hradci Králové, 
kde Jirkovští obsadili třetí místo, když 
třikrát vyhráli. To byla výborná vý-
chozí pozice pro druhé klání, které se 
uskutečnilo v Plzni. K postupu stačila 
mladým volejbalistům dvě vítězství. 
Volejbalisté Jirkova za sebou necha-

Kadeti budou bojovat o titul 

li takové volejbalové bašty jako jsou 
Ústí nad Labem, České Budějovice 
nebo Hradec Králové.

„Na tomto úspěchu má největší podíl 
trenér Luboš Smrčina, který s kluky 
pracoval poslední tři roky v katego-
rii starších žáků,“ říká trenér kadetů 
Radoslav Malarik. „Je v nich veliký 
potenciál, ale nejsem si úplně jistý, že 
jej dokáží maximálně využít, protože 
cítím velké rezervy v ochotě na sobě 
pracovat. Oni pořád ještě berou volej-
bal jako způsob využívání svého vol-
ného času, ale na takové úrovni je již 
nutné se sportu věnovat na sto procent, 
to znamená ne jenom dvě hodiny den-

ně v tělocvičně. Pokud chtějí ve spor-
tu dlouhodobě uspět, nemůžou chodit 
večer po diskotékách nebo trávit noci 
u počítačů.“

Koncem ledna proběhne první ze tří 
turnajů, na nichž bude bojovat šest nej-
lepších družstev o titul mistra republi-
ky. A jaké jsou ambice našich kadetů? 
Podle R. Malarika se o titul zřejmě po-
perou kadeti Prahy a Brna, jejichž vý-
konnost je o třídu výše než u ostatních. 
„To ovšem neznamená, že nemáme ty 
nejvyšší ambice. Pokusím se na kluky 
přenést své přesvědčení, že každý zá-
pas se dá vyhrát a každý soupeř je pře-
možitelný,“ dodal trenér Malarik.

Cestovní agentura Dopravního podniku měst Chomutova a Jirkova, a. s. také letos 
zabezpečuje provoz zlevněné rekreační dopravy, a to až do 21. března. Nabízí dvě 
trasy, z Jirkova (a Chomutova) na Horu Svatého Šebestiána a na Klínovec a Bo-
ží Dar. 

Na Horu Sv. Šebestiána se za dobrých sněhových podmínek jezdí jednou za  14 
dní v neděli (24. ledna, 7. a 21. února, 7. a 21. března). Jízdné je jednotné 30 a 15 
korun. Trasa do Božího Daru se zastávkami v Kovářské, Českých Hamrech a na 
Klínovci - chata Nástup - je provozována v sobotu (23. a 30. ledna, 6., 13., 16., 
18., 20. a 27. února, 6., 13. a 20. března). Jízdné je jednotné 60 a 30 korun.

Informace pro cestující: Doba příjezdu do cílové stanice je z důvodu klimatic-
kých podmínek pouze orientační. Přeprava bude uskutečněna pouze při obsazení 
více než dvaceti míst. Lyže a snowboardová prkna budou přepravována jen v oba-
lu. Děti do šesti let jsou přepravovány zdarma bez nároku na místo k sezení. Před-
prodej místenek na autobusových nádražích v Chomutově a Jirkově v pondělí až 
pátek od 5.15 do 17 hodin.

Bližší informace získají zájemci na telefonech 474 651 414, 777 792 314 a 777 
792 312.

Krušnohorci vyrazili 

do hor na první túru

Jirkovští tenisté vstoupili do sezony 
2010 vítězstvím. Prvním halovým ce-
lostátním turnajem pořádaným v do-
mácí tenisové hale byl turnaj dětí od 
osmi do deseti let s názvem Baby tenis. 
Do fi nálové části, sponzorované skupi-
nou Czech Coal, a. s., se probojovávalo 
šestnáct chlapců a dívek. Až na konec 
síta vyřazovacího pavouka prošli jir-
kovský Miroslav Adam a karlovarská 
Karolína Nováková. Domácí tenista si 
pak vítězstvím 6:2, 6:4 vybojoval svou 
první zlatou medaili.

Desátého ledna pořádal Tenisový 
klub Jirkov druhý celostátní turnaj a 
opět v Baby tenise. Do fi nále se znovu 
probojoval Miroslav Adam. Tentokrát 

ale odešel „jen“ se stříbrnou medailí, 
když závěrečný duel prohrál 4:6 a 2:6 
s teplickým Petrem Podolanem.

Z dalších výsledků Jirkováků stojí za 
zmínku druhé místo Matyáše Svobody 
ve čtyřhře mladších žáků na krajském 
halovém přeboru, když s Říhou (Cho-
mutov) podlehli páru Sláma, Patyk 
(Ústí nad Labem).

Tenisový klub Jirkov má kolem dvou 
set členů, z čehož přibližně tři čtvrtiny 
tvoří malí tenisté. „Hrajeme i soutěž 
dospělých, ale hlavní důraz klademe 
na výchovu mládeže,“ uvedl předseda 
TK Jirkov Luděk Zedek, který dodal, 
že práce oddílu by nebyla možná bez 
podpory sponzorů a města Jirkov.  (lz)

Hned druhou sobotu v roce 2010 
uspořádaly Klub Krušnohorců Jirkov 
a Klub českých turistů VTŽ Chomu-
tov na třech trasách pochod Krušno-
horské poselství. 36 turistů se vydalo 
na tu nejkratší, jedenáctikilometrovou
z Jirkova přes Čerchov a Hrádečnou na 
vrch Strážiště a zpět. Dvacet kilomet-
rů zdolalo 17 turistů. „Na tu nejdelší, 
dlouhou třicet kilometrů, přes Kame-
ničku se vydali dva odvážlivci, Roman 
Matějka a Jakub Rička,“ uvedl za po-
řadatele Krušnohorec Jaroslav Raisr. 

Počasí bylo pro tento sport poněkud 
netypické: tři stupně pod nulou a 20 
centimetrů sněhu, ale ukázalo se, že 
turisté nejsou  z cukru. „Šlo se pomale-
ji, ale šlo to. Zčásti po silnicích, a kde
bylo potřeba, první to prošlapal a ostat-
ní šli za ním,“ dodal Raisr.
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